
Základní škola T. G. Masaryka, Studénka, ul. 2. května 500, okres Nový Jičín

Číslo projektu: 
CZ.1.07/1.4.00/21.1489

Označení vzdělávacího materiálu: 
VY_32_INOVACE_CASPO.8.05

Autor: Milan Stiller Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Předmět: Výchova k občanství Ročník: 8.

Téma hodiny: Rozpočet

Využití vzdělávacího materiálu: Žáci se naučí, co jsou příjmy a výdaje domácnosti a naučí se 
rozlišovat povinné a nepovinné výdaje  přímá souvislost s praktickým životem a rodinným 
rozpočtem

Ověření ve výuce

Datum: 8.2.2013 Třída: 8.



Příjmy domácnosti Výdaje domácnosti

Doplň:



Pan Novák vydělává 18 000 Kč měsíčně. Paní Nováková 15 000 Kč 
měsíčně. Mají 2 děti (14 a 12 let). Bydlí v bytě, který mají koupený na 
hypotéku. Každý měsíc tedy musí zaplatit 7453 Kč splátku hypotéky. Dále 
platí 3200 Kč do fondu oprav, 800 Kč za plyn a 700 Kč za elektřinu, 
přibližně 10 000 Kč měsíčně zaplatí za jídlo, 3000 Kč provolají (4 lidé mají 
4 mobilní telefony), 350 Kč zaplatí za internet, 3000 za benzin, 1000 Kč 
dají dětem kapesné (500 a 500). Zbytek peněz jim zůstává na příležitostné 
výdaje, jako jsou nákup oblečení, školních pomůcek, výlet, kultura atd. 
Novákovi by si ale přáli jet v létě na dovolenou. Pomozte jim najít způsob, 
jak na dovolenou našetřit. 

1. označ v textu: povinné a nepovinné výdaje rodiny 

2. navrhni, jakým způsobem lze snížit nepovinné výdaje tak, aby 
rodina byla schopna měsíčně nějakou částku ušetřit.  



Novákovi musí měsíčně zaplatit hypotéku, fond oprav, plyn, elektřinu a jídlo. To 
jsou částky, které snižovat nelze. Snížit ale lze částku, kterou rodina provolá. Dětem 
mohou určit limitní částku, kterou nesmějí měsíčně provolat a pokud ji přesáhnou, 
pak ji uhradí ze svého kapesného. Internet jistě není nutností, nicméně částka je 
akceptovatelná. Co se týče dopravy, měli by Novákovi omezit jízdy autem na 
minimum a raději si koupit měsíčník, pokud je to možné, mohou chodit i pěšky. 
Kapesné by dětem odebírat neměli, učí se tím hospodařit s penězi, na zvážení je 
pak částka, jakou 14ti a 12ti leté dítě potřebuje. Nákupy oblečení dělat během 
slev, výlety a kulturu dočasně omezit, popřípadě opět využít akcí např. přes slevové 
servery. Rodina tedy může snížit své nepovinné výdaje např. o 1000 Kč za telefon, 
1000 Kč1500 Kč za dopravu, 1000 Kč za příležitostné výdaje. Pokud by se jim 
podařilo odkládat 3000 Kč měsíčně po dobu 1 roku, naspoří 36 000 Kč. 
Žáci mohou za domácí úkol zjistit, kam může rodina za částku 36 000 Kč vyrazit 
(tuzemsko i zahraničí). 

Návrh řešení:



Přebytkový rozpočet

Příjmy jsou vyšší než výdaje

Deficitní rozpočet

Výdaje jsou vyšší než příjmy

Vyrovnaný rozpočet

Příjmy a výdaje se rovnají

Přiřaď správně...



Vyberte z následujících možností ty, které mohou být příjmem rodiny: 
 

Sociální dávky

Dar Mzda

Předplatné časopisu

Důchod

Stravenky
Pronájem

Stavební spoření

Vrácený přeplatek za elektřinu

Dividendy

Dědictví

sociální dávky, důchod, dar, dědictví, pronájem, dividendy, mzda. 



Použité aplikace: SMART NOTEBOOK verze 10.8.364.0


	Stránka 1: 2 7-23:17
	Stránka 2: 2 7-23:22
	Stránka 3: 2 7-23:33
	Stránka 4: 2 8-7:29
	Stránka 5: 2 8-7:32
	Stránka 6: 2 8-7:36
	Stránka 7: VIII 14-17:14

